
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  25Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 122 DE 02 DE JUNHO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/221665;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora TÂNIA REGINA DO 
NASCIMENTO MONTEIRO,  matrícula 22.802/1, ocupante do 
cargo de Assessor Relações Públicas, no período de 04/09/2017 
a 02/11/2017, correspondente ao triênio 2007/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 188520
PORTARIA Nº 119 DE 02 DE JUNHO  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/230420;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES  
matrícula 23.272/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017(2º período), 
correspondente ao triênio 2001/2004
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 188512
PORTARIA Nº 116 DE 02 DE JUNHO  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/226779;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor PAULO EDUARDO BENTES 
DE MELO E SILVA, matrícula 21.695/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/06/2017 a 30/07/2017, 
correspondente ao triênio 2011/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 188489
PORTARIA Nº 120 DE 02 DE JUNHO  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/228621;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ALBA CÉLIA NEVES DE 
ALMEIDA,  matrícula 10.464/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 19/06/2017 a 18/07/2017(1º 
período), correspondente ao triênio 2005/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 188513
PORTARIA Nº 117 DE 02 DE JUNHO  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/217457;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor OSCAR FERNANDO 
BATISTA, matrícula 22.608/1, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, no período de 01/06/2017 a 30/07/2017(1º 
período), correspondente ao triênio 1992/1995
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 188497
PORTARIA Nº 121 DE 02 DE JUNHO  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/218129;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA DE NAZARÉ 
PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula 20.435/1, ocupante do 
cargo de Assessora, no período de 15/06/2017 a 14/07/2017(2º 
período), correspondente ao triênio 2003/2006
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 188517
PORTARIA Nº 124 DE 05 DE JUNHO  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/226759;
R E S O L V E:

CONCEDER licença Prêmio ao servidor CREEDEN GAUCH, 
matrícula 17.060/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
no período de 26/06/2017 a 25/07/2017 e 29/07/2017 a 
27/08/2017, correspondente ao triênio 2012/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 188527

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:10 /2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com pequenas despesas emergenciais 
necessárias na GAPS/SEDAP
BENEFICIÁRIO: Luzinaldo Tomasso da Cunha
CARGO / FUNÇÃO: Chefe da GEMP
MATRÍCULA: 5931449-1  CPF: 266.979.832-53
VALOR: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339030/339036/339039
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 188644

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 262 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do Evento Estratégias para desenvolvimento 
sustentável
DESTINO: Tucuruí/PA
PERÍODO: 08 à 09/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( uma e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 188747

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 494, DE 07 DE JUNHO DE 2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2013/74494, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de frações do Título nº 
013,    Lote 04, Setor “B”, do Título 031, Lote 35, Setor “C” e 
do Título nº 081, Lote 21, Setor “K”, do Projeto Trairão, por área 
com 2.826,4110ha, localizada na Gleba Mamuru, município de 
Aveiro, em favor de DILÉSIA JACINTA SCHMITZ
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 188632
PORTARIA Nº 493, DE 07 JUNHO DE 2017

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2012/594571, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta do Título nº 013, do 
Lote 38, Setor “C”, e de fração do Título nº 05, do Lote 24, Setor 
“A”, do Projeto Trairão, por área com 2.799,4343ha, localizada 
na Gleba Mamuru, município de Aveiro, em favor de VILSON 
HERMES
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 188628

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 461/2017-ITERPA 
- CONTRATO Nº: 018/2017

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: A.C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME - CNPJ: 
07.364.105/0001-79
OBJETO: SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO E REINSTALAÇAO DE 
APARELHOS E CENTAIS DE AR
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC.870 DE 04 OUT DE 2013, ART.58, 
III; 66 E 67 DA LEI 8.666/93
FISCAL: CHARLES PEREIRA - MATRÍCULA: 54188779/4 - 
LOTAÇÃO:  GLT
SUPLENTE: RAIMUNDO PACHECO - MATRÍCULA: 3161595/3 - 
LOTAÇÃO: GLT
DATA ASSINATURA: 07/06/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 188434

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 018/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: A.C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME - CNPJ: 
07.364.105/0001-79
ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO BARRETO, Nº 1466, BAIRRO 
UMARIZAL, BELÉM (PA), CEP: 66.060-020
OBJETO: SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃOE REINSTALAÇÃO DE 
APARELHOS DE AR E MINI CENTRAIS SPLIT
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 06/07/2017 E 04/10/2017 (90 DIAS)
VALOR GLOBAL: R$24.980,00 (VINTE E QUATRO MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA REAIS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 06/06/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 188544


